
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 

 

     REG. GEN. N. 111  
 

N. 63 
OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per "PNRR - M2C4  Investimento 2.2- Servizi di redazione di 
Studio di Fattibilità Tecnico economica/Esecutiva  Direzione Lavori  
Contabilità e Redazione di C.R.E. inerenti  Opere di straordinaria 
manutenzione per labbattimento delle barriere architettoniche nel 
cimitero della F.ne Nerito"  C.U.P. G47B23000100006  Determinazione a 
contrarre 

DEL 
29-02-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 29-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premessa:  

Atteso come il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Deliberazione di 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021, tra le varie misure, abbia in previsione l’utilizzo di parte dei finanziamenti 
per favorire la transizione ecologica; 
 
Vista la Legge del 27 dicembre 2019 n. 160, all’art. 1 comma 29/bis, che concedeva ai Comuni italiani, un 
contributo per opere come meglio indicate nella sopra citata normativa a valere su un fondo complessivo 
di € 500.000.000,00; 
 
Atteso come tale finanziamento sia stato assorbito dalla linea di finanziamento afferente la M2C4 – 
Investimento 2.2, per cui anche il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di un finanziamento pari ad € 
50.000,00; 
 
Atteso come gli interventi previsti, possono riguardare l’efficientamento energetico degli edifici, 
l’abbattimento delle barriere architettoniche ed interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, come 
meglio verificabile dalle risposte alle FAQ disponibili al portale raggiungibile all’indirizzo 
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/faq/faq-piccole-opere-pnrr; 
 
E’ pertanto intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla realizzazione di interventi utili 
all’abbattimento delle barriere architettoniche ad oggi presenti e che limitano o impediscono l’accesso 
all’area cimiteriale della F.ne Nerito, al fine di adeguare l’infrastruttura alla normativa di riferimento al 
D.M. 236 del 1989; 
 
Rilevato che l’Ufficio Tecnico Comunale ha ritenuto utile ed indispensabile predisporre il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione, inerente le “OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CIMITERO DELLA F.NE 
NERITO” datato 09/02/2024 al Prot. 892 del medesimo giorno, composto dei seguenti allegati: 
 

 RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

 RELAZIONE TECNICA; 

 STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE; 

 INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE 
PRELIMINARI; 

 OLABORATO PROGETTUALE (Pianta, inquadramento territoriale e documentazione 
fotografica); 

 PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 

 COMPUTO ESTIMATIVO – Stima sommaria intervento; 

 QUADRO ECONOMICO; 

 STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO; 

 CRONOPROGRAMMA; 
 
Per un importo totale stimato per la realizzazione dell’opera pari ad € 50.000,00, come da Quadro 
Economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo Lavori di restauro €  32.640,00   

B – Oneri per la Sicurezza  € 1.360,00  

C – Importo Complessivo dei Lavori  € 34.000,00 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 29-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 3.400,00  

D1) Contributo ANAC  € 0,00  

D2) Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2,00% di C € 680,00  

D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità ed 

attività afferenti 

€ 8.437,50  

D4) C.P. 4,00 % su D3) € 337,50   

D5) I.V.A. 22,00% su D3) + D4) € 1.930,50  

D6) Imprevisti onnicomprensivi € 1.214,50  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 16.000,00  

TOTALE GENERALE  € 50.000,00 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 13/02/2024 recante “Opere di straordinaria 

manutenzione per l’abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero della F.ne Nerito – 

Documento di Indirizzo alla Progettazione – C.U.P. G47B23000100006”; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 29-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’incarico a tecnico esterno abilitato che abbia le 

dovute capacità e competenze, in mancanza di tale figura all’interno dell’organico comunale, che si occupi 

dei servizi progettazione SFTE/Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione, redazione di contabilità e C.R.E., delle opere in oggetto e in premessa 

specificate; 

 

Considerato come gli importi relativi ai servizi di cui sopra, dal Q.E. del D.I.P. sopra riportato ed 

approvato, risultino quantificati ai sensi del D..M. 17 giugno 2016 in € 8.437,50, comprensivi di oneri 

accessori, oltre C.P. ed I.V.A. come per legge; 

 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 

mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 

diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso 

D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del D.Lgs. 

36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 08/01/2024 al Prot. n. 

94, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di affidamento secondo il minor 

prezzo interpellando n. 1 operatore economico; 

2. Di dare atto: 

- che il valore del servizio è quantificato in € 8.437,50, per oneri della sicurezza non previsti in 

quanto servizi, per un importo a base di contrattazione pari ad € 8.437,50, comprensivi di oneri 

accessori, oltre C.P. ed I.V.A. come per legge; 

- che le somme sono poste a finanziamento dalla Legge del 27 dicembre 2019 n. 160, all’art. 1 

comma 29/bis, che concedeva ai Comuni italiani, un contributo per opere come meglio indicate 

nella sopra citata normativa a valere su un fondo complessivo di € 500.000.000,00, il cui 

finanziamento è stato assorbito dalla linea del PNRR afferente la M2C4, per cui anche il Comune 

di Crognaleto risulta assegnatario di una sovvenzione pari ad € 50.000,00; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 29-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

- L’oggetto del servizio è: “PNRR - M2C4 – Investimento 2.2- Servizi di redazione di Studio di 

Fattibilità Tecnico economica/Esecutiva – Direzione Lavori – Contabilità e Redazione di C.R.E. 

inerenti – Opere di straordinaria manutenzione per l’abbattimento delle barriere architettoniche 

nel cimitero della F.ne Nerito”; 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

- Durata: 90 gg dall’indizione della procedura; 

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e 

secondo le modalità stabilite nello Schema di Contratto, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente Atto amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata procedura di affidamento 

diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

- Sono stabiliti in giorni 7 per il caricamento dell’offerta da parte dell’operatore economico, a 

decorrere dalla data di invio del bando di gara; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 12,00%; 

- La procedura sarà realizzata con l’utilizzo di piattaforma digitale Asmecomm raggiungibile 

all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/index.php; 

4. Di dare atto che il C.I.G. Codice Identificativo Gara sarà perfezionato solo a seguito 

dell’avvenuta aggiudicazione definitiva all’Operatore Economico interpellato; 

5. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a 

contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 

a) Capitolato descrittivo prestazionale; 

b) Richiesta di collaborazione; 

c) Schema di contratto; 

6. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

7. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php
http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 29-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


